ROMÂNIA

JUDEŢUL TIMIŞ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA

PROCES-VERBAL

AL ŞEDINTEI  PUBLICE  ORDINARE   A CONSILIULUI LOCAL

 AL COMUNEI CRICIOVA


Încheiat azi 15.07.2021 cu ocazia şedinţei publice ordinare  a Consiliului Local CRICIOVA


In urma Dispoziţiei primarului nr 60/07.07.2021 s-a convocat Consiliul Local al comunei CRICIOVA în şedinţă ordinară, în următoarea componenţă:

· BARBU ANGHEL – consilier local PSD

· BIRLAD IOANA – consilier local PSD

· MATEI IONEL  – consilier local PSD 

· RIPAN IOAN GHEORGHE  – consilier local PSD

· CRASNANIC SERGIU -VASILE  -consilier local PSD

· BIRIS NICOLAIE -consilier local PNL

· CORNEAN DORIN LAZAR – consilier local PNL

· GRASU NICOLAE-consilier local PNL

· PENESCU GRATIAN NICOLAE- consilier local PNL

· SANDORVASILE – consilier local  UUR

· CESEA IOAN TITUS – consilier local PMP

La şedinţă participă : primar , secretar , contabil, Catana , Gurau
La apelul nominal au fost prezenţi 10 consilieri.: Birlad, Barbu, Biris, Grasu ,Cornean  ,Penescu
Crasnanic ,Matei  ,Sandor, , Ripan 

 Absenti:  ,Cesea 
Presedinte sedinta : Birlad Ioana Crina 

Secretar -  -aduce la cunostinta  spre aprobare consiliului local procesul verbal incheiat cu ocazia sedintei ordinare din 18.06.2021
-se da citire dispozitiei primarului nr 60/07.07.2021 de convocare a sedintei 

           Secretar -  aduce la cunostinta ordinea de zi a sedintei:
            1.Rectificare Buget Local pe anul 2021

           2.Modificarea Regulamentului de Organizare si Functionare a Consiliului Local Criciova

Secretar -ulterior convocrii sedintei s-au mai primit o sesizare din partea dl Borta pentru a fi adusa la cunostinta consiliului local
Se aproba cu 10 voturi pentru urmatoarea ordine de zi;

1.  Rectificare Buget Local pe anul 2021

Birlad – proiectul propus de primarie a fost discutat si aprobat in totalitate in comisia economica singura modificare se refera la sumele pentru naveta scolii care au fost transferate din trim 3 in trim 4 pentru a putea fi folosite 
Am incasat de la AFIR transa pentru ultima cerere de plata depusa in suma de  128.678,95 pentru proiectul “Reabilitare, modernizare si dotare asezaminte culturale in localitatile Jdioara si Criciova Ucrainieni, jud Timis”

Atasez alaturat extrasul de cont care atesta incasarea sumei de 128.678,95  lei in contul 43.31 “Sume.


 Se propune alocarea acestei sume la obiectivul “Reabilitare, modernizare si dotare asezaminte culturale in localitatile Jdioara si Criciova Ucrainieni, jud Timis” conform anexei 


Avand in vedere faptul ca trimestrul II tocmai s-a incheiat, in urma analizarii executiei bugetare conform art.49 alin.13 din legea 273/2006 a finantelor publice locale, s-a constatat ca la 30.06.2021, in cazul unora dintre venituri (detaliate in anexa) , incasarile efective au depasit veniturile prevazute in buget. Drept urmare, diferenta incasata in plus (27.500 lei) va determina majorarea veniturilor respective si concomitent majorarea cheltuielilor acolo unde este necesar conform anexei alaturate.

          Avand  in vedere cele de mai sus se solicita adoptarea unei hotarari in acest sens .
          Secretar-aviz favorabil din partea comisiei economice

Hotarare :Se aproba Rectificarea Bugetului Local pe anul 2021

Se aproba cu 10 voturi pentru(Cesea absent )

2. Modificarea Regulamentului de Organizare si Functionare a Consiliului Local Criciova
          La sedinta se prezinta si dl consilier Cesea Ioan Titus astfel sunt prezenti 11 consilieri locali 

          Birlad -Se va modifica art 25 alin3 al Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului local al comunei  Criciova , , in sensul ca sedintele ordinare ale consiliului local  se organizeaza lunar,a treia zi de joi  din luna la ora 15,30,iar sedintele extraordinare  in orice zi dar nu mai repede de ora 14
Hotarare:
Art.1 - Se modifica art 25 alin3 al Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului local al comunei  Criciova , , in sensul ca sedintele ordinare ale consiliului local  se organizeaza lunar,a treia zi de joi  din luna la ora 15,30,iar sedintele extraordinare  in orice zi dar nu mai repede de ora 14
Art.2 - Prezenta hotărâre se comunică membrilor consiliului local, primarului comunei Criciova compartimentelor din cadrul aparatului de specialitate al primarului, Instituţiei Prefectului şi celor interesaţi, prin grija secretarului general al unităţii administrativ – teritoriale
Se aproba cu 11 voturi pentru
3.Petitie dl Borta Vasile 
Birlad - prin adresa sa dl Borta solicita urmatoarele: reparare drumuri agricole , reparare buldoexcavator , montare oglinda rutiera , amenajare canal casa Pana , sedinta online .

Primar – o parte din aceste solicitari au fost avute in vedere de catre primarie, in acest sens am luat legatura  cu politia si vom monta 2 oglinzi rutiere la Criciova /Bulvanescu si Jdioara /Bistritanu, drumurile agricole sunt in curs de pietruire, buldoexcavatorul va fi trimis la o expertiza si ulterior va fi reparat,pentru canal vom aloca sume la urmatoarea rectificare de buget 

Grasu-drumurile agricole sunt degradate sa se urgenteze cu piatra sis a se taie vegetatia crescuta pe langa drumuri care impiedica vizibilitatea si exista pericol de accidente 

                                             Intrucat nu mai sunt de discutat si alte puncte pe ordinea de zi se declara sedinta incheiata .

                     Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.

          

PRESEDINTE  
                                     SECRETAR UAT

                   BIRLAD IOANA CRINA                                       LAOS ILEANA                                  

